
یادداشت

 افزایش قیمت 
 نفت
 تشدید شد

 ریزش قیمت ها
  به دنبال
 کاهش قیمت ارز

 پیش‌بینی
 درباره بازار
 مسکن

سکوت سنگین در بازار خودرو
 انتظارات متورم یا تشدید رکود؟

 بازگشایی محدود بورس
 زیر سایه تنش

پایداری زنجیره فولاد کشور در 
صنعت خودرو

رکود طولانی در بازار کار ایران
 از افت اشتغال تا بحران پنهان

در روزهایی که شایعاتی درباره احتمال 
اختلال در تولید فولاد کشور به گوش 

می‌رسد، نگرانی هایی میان فعالان صنعتی و...

ســازمان بورس و اوراق بهادار با انتشــار 
اطلاعیه‌ای اعلام کرد کــه از امروز فعالیت 

معاملات انواع اوراق بهادار با درآمد ثابت...

در حالی که تنش‌های ناشی از جنگ تحمیلی 
آمریکا و اسرائیل همچنان در صدر اخبار 
منطقه قرار دارد، بازار خودرو به عنوان ...

در جنگ ۱۲ روزه فقط در شهر تهران مسئولیت 
بازســازی واحدهای آسیب دیده در جنگ به 

شهرداری داده شد اما در جنگ رمضان...
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فولاد در آرامش؛ سناریوی »شوک اقتصادی« روی کاغذ ماند

 دفاع قدرتمند ایران 
 جبهه اشرار ر
 سرافکنده کرد

دستور رئیس جمهور 
برای حفظ ذخایر 

استراتژیک محصولات 
کشاورزی

  جهان هنوز از نفت عبور نکرده است
 رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین مالی اتاق ایران با 
اشــاره به وابستگی شدید اقتصاد جهانی به انرژی و نفت خلیج 
فارس گفت: ما هنوز همه برگ های خود را بازی نکرده‌ایم. برای 
مثال، عربستان از یک خط لوله به سمت غرب و دریای سرخ روزانه 
حدود ۷ میلیون بشکه نفت منتقل می کند و کافی است یکی 
از ایستگاه های پمپاژ هدف قرار بگیرد تا این انتقال متوقف شود

فرشید شــکرخدایی در بیان ارزیابی خود درباره نقش تنگه 
هرمز در مدیریت جنگ تحمیلی و اثر آن بر بازار نفت آن هم در 
شرایطی که ترامپ پس از ناتوانی در بازگشایی آن از نفت خلیج 
فارس اظهــار بی نیازی می کند ولی قیمت نفت خام به ۱۱۵ 
دلار در هر بشکه رسیده است، گفت: به طور کلی نفت تا پیش از 
این گرانی ها، شاید ارزان ترین کالای دنیا بوده است؛ یعنی حتی 
از آب سیــب و آب پرتقال هم ارزان تر! دلیلش هم این بود که 
در نهایت مصرف کننده ها بیش از عرضه کننده ها در قیمت گذاری 
نقش داشــتند.وی ادامه داد: به همین خاطر همیشه این مثال 
را می‌زنند که اگر اروپا خودش نفت داشــت، احتمالًاً قیمت هر 
بشکه نفت روی کره زمین به ۵۰۰ دلار می‌رسید. به دلیل اینکه 
نفت در خاورمیانه است، اجازه داده نمی شود این ماده کمیاب به 

قیمت واقعی خودش برسد.

اختلال گســترده در تردد کشتی ها از تنگه هرمز، با افزایش 
قیمت کود و هزینه انرژی، می تواند تصمیمات کشت و امنیت 

غذایی جهان را تحت تأثیر قرار دهد.
 اختلال ناگهانی و شدید در جریان تجارت دریایی از طریق 
تنگه هرمز، بار دیگر نشان داد که این گذرگاه استراتژیک تا چه 
اندازه در ثبات اقتصاد جهانی نقش دارد. بر اساس گزارش های 
منتشــر شده، ترافیک کشتی ها در این تنگه بیش از ۹۰ درصد 
کاهش یافته است؛ رخدادی که تنها یک بحران در بازار انرژی 
نیست، بلکه شوکی گسترده به زنجیره تأمین نهاده های کشاورزی 
و دامی و در نهایت امنیت غذایی جهان وارد می‌کند.تنگه هرمز 
صرفاًً مسیر عبور نفت و گاز نیست. این گلوگاه حیاتی حدود ۳۵ 
درصد نفت خام جهان، یک پنجم تجارت جهانی گاز طبیعی مایع 
)LNG( و نزدیک به ۳۰ درصد از تجارت جهانی کودهای شیمیایی 
را در خود جای داده است. بنابراین هرگونه اختلال در این مسیر، 
به سرعت اثراتی فراتر از بازار انرژی پیدا می کند و به بخش های 
کشــاورزی، تولید غذا و نهاده های دامی سرایت می کند.یکی از 
نخستین پیامدهای این وضعیت، افزایش چشمگیر هزینه های 
حمل‌ونقل و بیمه دریایی است. با افزایش ریسک‌های ژئوپلیتیکی 
در منطقه، حق بیمه ریسک جنگ برای کشتی‌ها به طور قابل 
توجهی افزایش یافته است. گزارش ها نشان می‌دهد نرخ بیمه از 
حدود ۰.۲۵ درصد ارزش کشــتی به نزدیک ۱۰ درصد رسیده 
و مدت پوشش بیمه نیز به حدود یک هفته کاهش یافته است. 
چنین جهشی در هزینه های بیمه، حتی در صورت کاهش تنش ها 
نیــز می تواند برای مدتی طولانی تجارت دریایی را با تنگناهای 

لجستیکی و مالی مواجه کند.
در همین حال بازار جهانی کود نیز تحت فشــار جدی قرار 
گرفته است. قیمت اوره گرانول در خاورمیانه حدود ۱۹ درصد و 
اوره مصر در اوایل مارس نزدیک به ۲۸ درصد افزایش یافته است. 
از آنجا که گاز طبیعی ماده اولیه اصلی تولید کودهای نیتروژنی 
محسوب می شود، افزایش هزینه انرژی نیز به شکل مضاعف بر 
قیمت این نهاده ها اثر می گذارد. برآوردهای ســازمان خواربار و 
کشاورزی ملل متحد )فائو( نیز نشان می‌دهد در صورت تداوم 
این اختلالات، قیمت جهانی کود در نیمه نخســت سال ۲۰۲۶ 
ممکن است به طور متوسط بین ۱۵ تا ۲۰ درصد افزایش یابد.

پیامد این روند برای بخش کشاورزی کاملًاً روشن است. کشاورزان 
در بسیاری از کشورها هم‌زمان با افزایش هزینه کود و سوخت 
مواجه می شــوند؛ ترکیبی که هزینه های تولید را بالا برده و بر 
آبیاری، حمل‌ونقل و عملیات مزرعه نیز تأثیر می‌گذارد. در چنین 
شرایطی برخی تولیدکنندگان ممکن است برای کاهش هزینه ها 
مصرف کود را محدود کنند یا به سمت محصولاتی با نیاز نهاده‌ای 
کمتر حرکت کنند. با توجه به واکنش غیرخطی محصولات به 
مصرف کود، کاهش مصرف می تواند به افت محسوس عملکرد 
و کاهش تولید منجر شــود.مدت زمان تداوم این اختلال عامل 
تعیین کننده در شدت پیامدهای آن است. وقفه های کوتاه مدت 
ـ با توجه به وجود ذخایر غذایی  ــ در حد چند هفته تا یک ماه ـ
و خوراک دام در بسیاری از کشــورها قابل مدیریت خواهد بود. 
اما اگر این وضعیت بیش از ســه ماه ادامه پیدا کند، تصمیمات 
کاشــت برای سال ۲۰۲۶ و حتی سال‌های بعد به‌ویژه در مورد 
محصولات پرمصرف کود مانند گندم، برنج و ذرت، به طور جدی 

تحت تأثیر قرار خواهد گرفت.
در کنار این پیامدهای مستقیم، اثرات ثانویه نیز قابل توجه 
است. افزایش گرایش کشاورزان به محصولاتی که توان تثبیت 
ـ یکی از این پیامدهاست.  ـ مانند سویا ـ بیولوژیک نیتروژن دارند ـ
از سوی دیگر، افزایش قیمت نفت می تواند تقاضا برای سوخت های 
زیستی را بالا ببرد و رقابت میان صنایع انرژی و خوراک دام برای 
منابع کشاورزی را تشدید کند. در نهایت نیز این تحولات ممکن 
ـ که اکنون  اســت روند نزولی شاخص قیمت مواد غذایی فائو ـ
ـ را  حــدود ۲۱ درصد پایین تر از اوج مــارس ۲۰۲۲ قرار دارد ـ

متوقف یا حتی معکوس کند.
آنچه امروز در تنگه هرمز رخ می‌دهد، یادآور این واقعیت است 
که اقتصاد جهانی همچنان به چند گلوگاه حیاتی وابسته است. 
هر اختلال در این نقاط می تواند اثراتی زنجیره‌ای در حوزه انرژی، 
کشاورزی و امنیت غذایی ایجاد کند. به همین دلیل، مدیریت 
ریسک های ژئوپلیتیکی، تنوع بخشی به مسیرهای تجاری و افزایش 
تاب آوری زنجیره هــای تأمین جهانی بیش از هر زمان دیگری 

اهمیت پیدا کرده است.

شوک هرمز به زنجیره 
تأمین جهانی غذ

صنعت فولاد به 
عنوان ستون تولید 

و نماد خودکفایی 
صنعتی ایران، در 

صدر این فهرست قرار 
دارد؛ چراکه هرگونه 

اختلال در آن، زنجیره 
خودروسازی، لوازم 
خانگی، ساختمان و 

صدها صنعت وابسته 
را با چالش مواجه 

می کند.

صفحه2صفحه3

  افت ۲.۵ متری آب خزر؛ زنگ خطر یک فاجعه خاموش در شمال کشور 
کاهش سطح آب دریای خزر در سال های اخیر به یکی از مهم ترین چالش های زیست محیطی منطقه تبدیل شده، پدیده‌ای که اگرچه به صورت تدریجی رخ داده است. کاهش سطح آب دریای خزر در سال های اخیر به یکی از مهم ترین چالش های زیست محیطی منطقه تبدیل 
شده است؛ پدیده‌ای که اگرچه به صورت تدریجی رخ داده، اما آثار آن اکنون به‌وضوح در سواحل کشورهای حاشیه این دریا، از جمله ایران، قابل مشاهده است. این روند نه تنها پیامدهای اکولوژیک به‌دنبال دارد، بلکه تبعات اقتصادی، اجتماعی و حتی زمین شناسی گسترده‌ای 
را نیز به همراه آورده است.بررسی داده های علمی و مشاهدات میدانی نشان می‌دهد که تراز آب دریای خزر طی یک دهه گذشته با کاهش قابل توجهی مواجه شده است؛ موضوعی که کارشناسان آن را ناشی از ترکیبی از عوامل اقلیمی، کاهش ورودی آب رودخانه ها، افزایش 

تبخیر و تغییرات گسترده در الگوهای آب‌وهوایی می‌دانند. بر اساس مطالعات انجام شده در ۱۰ سال اخیر، سطح آب دریای خزر حدود ۲.۵ متر کاهش یافته است.

فولاد در آرامش؛ سناریوی »شوک اقتصادی« روی کاغذ ماند
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -   سال هاست که صنعت فولاد کشور، علی رغم تحمل شدیدترین فشارهای اقتصادی و تحریم های ظالمانه، نه تنها چرخه تولید خود را متوقف نکرده، بلکه به رشد و توسعه خود نیز ادامه داده است. 

این مقاومت مثال زدنی، اکنون به اثبات رسانده است که چرخ های این صنعت حیاتی، حتی در برابر حملات فیزیکی نیز از حرکت بازنمی ماند و صلابت و پایداری خود را در سخت ترین شرایط حفظ می کند. این صنعت، نه تنها 
نمادی از خودکفایی و تاب آوری اقتصادی است، بلکه به عنوان یکی از ستون های اصلی اقتصاد مقاومتی، نقش کلیدی در تأمین نیازهای داخلی و حتی ارزآوری برای کشور ایفا می نماید. مقاومت فولاد در برابر انواع چالش ها، از 

تحریم های اقتصادی تا تهدیدات فیزیکی، بیانگر عزم راسخ متخصصان و کارگران این صنعت و هوشمندی مدیران آن در عبور از موانع است.

 بیش از یک ماه از حملات ترکیبی آمریکا و رژیم صهیونیستی به خاک ایران 
می گذرد؛ حملاتی که نه فقط تأسیسات نظامی، بلکه قلب تپنده اقتصاد ملی یعنی 
صنایع مادر و زیرساخت های غیرنظامی را هدف قرار داده است. در این مدت، مناطق 
مســکونی، اقتصادی و صنعتی کشور خسارت دیده و جمعی از مدافعان میهن به 
شهادت رسیده‌اند. اما آنچه در میانه غبار این حملات کمتر دیده می شود، روایت امید 
و ایستادگی در برابر سناریوی پیچیده دشمن برای فلج کردن زندگی روزمره مردم 
ایران است.تحلیلگران اقتصادی معتقدند هدف راهبردی مهاجمان، فراتر از مختل 
کردن موقت تأسیســات، »تغییر رفتار« ایران از طریق تحمیل فشار حداکثری بر 
سفره و معیشت مردم تعریف شده است. دونالد ترامپ، با ادعای واهی »حمایت از 
مردم ایران«، در عمل سناریویی را طراحی کرده که در آن، زیرساخت های اقتصادی 
به خط مقدم جنگ تبدیل می شــوند. صنعت فولاد به عنوان ستون تولید و نماد 
خودکفایی صنعتی ایران، در صدر این فهرســت قرار دارد؛ چراکه هرگونه اختلال 
در آن، زنجیره خودروســازی، لوازم خانگی، ساختمان و صدها صنعت وابسته را با 

چالش مواجه می کند.
با این حال، نگاهی به میدان و اظهارات مقامات صنعتی نشان می‌دهد که این 
محاسبه دشمن، دستکم در افق کوتاه مدت، با شکست راهبردی مواجه شده است.

شرکت های فولاد مبارکه و خوزستان، به عنوان یکی از بزرگترین واحدهای صنعتی 
خاورمیانه، نقشی فراتر از یک کارخانه دارد. این مجموعه با اشــتغال مســتقیم و 
غیرمستقیم بیش از ۱۰ هزار نفر و تأمین نیاز صنایع پایین‌دستی، عملًاً جزئی از معادله 
امنیت معیشتی کشور محسوب می شود. حمله به چنین تأسیساتی، در زبان اقتصاد 

جنگی، یعنی هدف قرار دادن »بازوی تدارکات معیشت« مردم.دشمن گمان می کرد 
با ضربه به صنعت فولاد، می تواند سه حلقه کلیدی را بشکند؛ اطمینان سرمایه گذاران، 
زنجیره تأمین صنایع پایین‌دســتی و در نهایت، رشد اقتصادی کشور. اما برخلاف 
این سناریوی بدبینانه، واکنش میدانی صنعتگران ایرانی روایتی دیگر رقم زده است

در شرایطی که انتظار می‌رفت حملات گسترده به صنایع مادر منجر به سقوط 
تولید و توقف کارخانه ها شود، بهرام سبحانی، رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد 
ایران، با قاطعیت از خنثی شدن این طرح خبر داده است. سبحانی با محکوم کردن 
حملــه به فولاد مبارکه، ایــن اقدام را »جنایت در حق مردم« خواند و تأکید کرد: 
مالک این صنایع، مردم و سهامداران خُُرد هستند و هرگونه آسیب به آن ها، ضربه 

به سفره هزاران خانواده است.
با این حال، نکته امیدبخش در ادامه صحبت های او نهفته اســت: شرکت های 
فولادی آسیب‌دیده در اســرع وقت با برنامه‌ریزی دقیق، فعالیت خود را بازسازی 
و ادامه می‌دهند. دشمنان بدانند با این گونه آسیب ها نمی توانند فعالیت صنایع را 
متوقف کنند.این ادعا تنها یک شعار رسانه‌ای نیست؛ بلکه مبتنی بر تجربه صنعت 
فولاد ایران در عبور از تحریم های فلج کننده و بومی سازی دانش فنی است. صنعتی 
که سال ها تحت شدیدترین محاصره اقتصادی رشد کرد، اکنون نشان داده که در 

برابر حملات فیزیکی نیز چرخ های آن از حرکت بازنمی ماند.
واقعیت این است که هرگونه اختلال در تولید فولاد، هزینه نهایی را به مصرف کننده 
نهایی یعنی مردم عادی منتقل می کند. افزایش قیمت خودرو، مسکن و لوازم خانگی، 
کاهش قدرت خرید و تهدید اشتغال هزاران کارگر، همان »فشار حداکثری« مورد نظر 

ترامپ است. اما آنچه سناریوی دشمن را ناقص می گذارد، نادیده گرفتن »تاب‌آوری 
ساختاریافته« اقتصاد ایران است.

در حالی که بسیاری از کشورها در مواجهه با چنین حملاتی با فروپاشی زنجیره 
تولید روبه‌رو می شــوند، اقتصاد ایران بر اساس داده های موجود، توانسته با اتکا به 
صنایع جانشین، مدیریت هوشمندانه ذخایر و بسیج منابع داخلی، از »شوک معیشتی 
فوری« جلوگیری کند. بازسازی سریع تأسیسات آسیب‌دیده، ادامه فعالیت خطوط 
کلیدی تولید و تأمین مواد اولیه صنایع پایین‌دستی، نشانه هایی از یک الگوی جدید 

مقاومت اقتصادی است.
حقیقت تلخ این اســت که هدف حملات اخیر، »کمک به مردم« نبوده، بلکه 
»معلول کردن زندگی عادی« آن ها از طریق فروپاشی زیرساخت های معیشتی بوده 
اســت. اما روایت میدانی حکایت از چیز دیگری دارد، کارخانه ها آسیب دیده‌اند، 
اما کارگران در سنگر تولید باقی مانده‌اند. سرمایه گذاران نگرانند، اما چرخ صنایع 
پایین‌دستی با قدرت قبلی نمی چرخد، بلکه با هوشیاری بیشتری به حرکت ادامه 
می‌دهد.گزارش ها حاکی از آن اســت که صنعت فولاد ایران، پس از این حملات، 
وارد فاز جدیدی از بازســازی و بومی سازی خواهد شد؛ فازی که در آن، وابستگی 
به هرگونه زنجیره بیرونی به حداقل می‌رسد.شاید این بزرگترین شکستی باشد که 
ترامپ در محاسبات خود مرتکب شد، با هدف قرار دادن قلب صنعت ایران، نبض 
تازه‌ای از خودباوری و مقاومت را در آن به حرکت درآورد.مردم ایران نشان داده‌اند 
که حتی اگر زیرساخت ها آسیب ببیند، اراده آن‌ها برای ساختن و ادامه دادن، قابل 

هدف قرار دادن نیست.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.
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شماره : 2078

 دفاع قدرتمند ایران 
 جبهه اشرار را

 سرافکنده کرد

»جنگ تحمیلی سوم، جنگی که جمهوری اسلامی ایران آن را انتخاب و آغاز نکرد اما اکنون به نمادی از ایستادگی آزادی خواهان، استقلال طلبان و مخالفان سلطه گری در جهان تبدیل شده است. جنگی 
که ایالات متحده آمریکا و رژیم اسرائیل، نه تنها علیه ایران عزیز، بلکه علیه امنیت منطقه و ایده وحدت و برادری اسلامی به راه انداختند.

اولویت جمهوری اسلامی ایران همواره تقویت روابط با کشورهای همسایه و جهان اسلام بوده است. ایران نه تنها تهدیدی برای کشورهای منطقه محسوب نمی شود، بلکه همواره دست دوستی و برادری خود 
را به سوی همسایگان و کشورهای مسلمان دراز کرده است. توافق پکن میان جمهوری اسلامی ایران و پادشاهی عربستان سعودی یکی از جلوه های مهم این رویکرد بود؛ توافقی که از سوی دو رئیس جمهور 
ایران، شهید آیت‌الله رئیسی و دکتر پزشکیان، پیگیری شد و مورد تأیید رهبر شهید انقلاب اسلامی نیز قرار گرفت. ملاقات کم سابقه ایشان با وزیر دفاع وقت عربستان نیز نشانه‌ای دیگر از همین رویکرد بود. 

این روابط بر مبنای اصل برادری و وحدت جهان اسلام و بی‌اعتمادی به جبهه استکبار دنبال شد.

سکوت سنگین در بازار خودرو
 انتظارات متورم یا تشدید رکود؟

 لیلا جلیلوند     |         در حالی که تنش های ناشی از جنگ تحمیلی آمریکا و اسرائیل همچنان در صدر اخبار منطقه قرار دارد، بازار خودرو 
به عنوان یکی از کلیدی ترین بازارهای کالایی و سرمایه‌ای کشور، در یک »سکوت عمیق« فرو رفته است. 

  جی‌پی مورگان: احتمال جهش قیمت 
نفت به بیش از ۱۵۰ دلار وجود دارد

بانک جی‌پی مورگان هشــدار داد در صورت 
تداوم اخــتلال در عبــور نفت از تنگــه هرمز، 
قیمــت نفــت ممکــن اســت در کوتاه مدت تا 
 ۱۳۰ دلار و حــتی بیــش از ۱۵۰ دلار برای هر

 بشکه افزایش یابد.
 بــه نقل از رویترز، بانــک جی‌پی مورگان در 
یادداشــتی اعلام کرد قیمت نفــت می تواند در 
کوتاه مدت به ۱۲۰ تا ۱۳۰ دلار برای هر بشــکه 
برسد و در صورتی که اختلال در جریان عرضه از 
طریق تنگه هرمز تا اواسط ماه مه ادامه یابد، خطر 
افزایش قیمت ها به بیــش از ۱۵۰ دلار برای هر 

بشکه وجود دارد.
بر اساس این پیش‌بینی، انتظار می‌رود قیمت 
نفت تا ســه ماهه دوم سال بالای ۱۰۰ دلار برای 
هر بشکه باقی بماند.این بانک آمریکایی همچنین 
پیش‌بینی کرد قیمت ها در نیمه دوم سال ۲۰۲۶ 
میلادی تحت تأثیر بازگشایی نسبی تنگه هرمز و 
عادی تر شدن روند ذخیره سازی نفت، بار دیگر روند 

افزایشی به خود بگیرد.
جی‌پی مورگان هشــدار داد میــزان و مدت 
افزایش قیمت نفت نقش مهمی در تعیین شدت 
شوک های کلان اقتصادی دارد و در صورت تداوم 
رشــد قیمت ها، خطر کاهش تقاضا و بروز رکود 

احتمالی در اقتصاد جهانی افزایش می یابد.

  مجوز عبور کشتی های کالاهای اساسی 
از تنگه هرمز صادر شد

مجوز عبور کشــتی های داخــلی و خارجی 
حامل کالاهای اســاسی با هماهنگی بخش های 
 خصــوصی، دولــتی و نیروهای مســلح از تنگه

 هرمز صادر شد.
 بنا به اعلام معاونت توســعه بازرگانی وزارت 
جهاد کشــاورزی به ســازمان بنادر و دریانوردی 
مبنی بــر موافقت دولت و نیروهای مســلح در 
راســتای تجویز عبور کشتی های حامل کالاهای 
بشر دوستانه به ویژه کالاهای اساسی و نهاده های 
دامی از تنگه هرمز، از این ســازمان خواسته شد 
 تمهیدات لازم برای عبور کشتی هایی که به مقصد

 ایــران در حال حرکت بوده و یا در دریای عمان 
حضور دارند بر اســاس پروتکل های صادر شده 
در دســتور کار قرار گیرد.بر این اســاس اتحادیه 
نهاده های دام و طیــور و انجمن غلات به عنوان 
تشکل های تامین نهاده در کشور از اعضای خود 
خواسته اند بر اساس مجوز مذکور نسبت به ارسال 
محموله های کشتی های حامل کالاهای اساسی 

جهت تخلیه در بنادر جنوبی اقدام کنند.

تلاقی تعطیلات نوروزی با فضای جنگ، نه تنها جریان عادی معاملات را متوقف کرده، بلکه بازار را با پدیده‌ای نوظهور مواجه ساخته است؛ »رکود مطلق«. تحلیلگران بازار 
بر این باورند که هم‌زمانی این دو عامل، به شکل‌گیری یک بن بستِِ معاملاتی انجامیده است. اگرچه که رکود بازار خودرو، محصول اتفاقات فعلی نیست و پیش از آن هم 

رکود بر این بازار حاکم بود اما از حُُسن های بازار کنونی این است که با جهش قیمتی نجومی عجیب مواجه نیستیم.

  از سوداگری تا احتیاط
در ماه های گذشته، بخشی از تحرکات بازار خودرو، ناشی از تقاضای واسطه گری بود. فعالانِِ بازار، با پیش‌بینیِِ 
افزایش قیمت ها و بهره‌گیری از نوسانات، سرمایه های خود را به سمت این بازار سرازیر می کردند. اما فضای 

کنونی، این پارادایم را به کلی دگرگون کرده است.
 اکنون، »احتیاط« جای »طمع« را گرفته و »انتظار«، جای »اقدام آنی«. معامله گران حرفه‌ای، که پیشتر 
موتور محرکه بازار بودند، اکنون در موضع تماشاچیان ناظر قرار گرفته‌اند و هرگونه ورود سرمایه جدید به بازار، 

با سنجشی دقیق و وسواس گونه همراه است.

  هدایت نقدینگی به سمت کالاهای اساسی
مصطفی موسوی نژاد، کارشناس اقتصادی،  با تشریح وضعیت فعلی بازار خودرو، کاهش شدید قیمت ها را 
ناشی از افت تقاضا و هدایت نقدینگی مردم به سمت کالاهای اساسی در شرایط جنگ تحمیلی عنوان کرد. 
به گفته این کارشناس، »بازار خودرو در شرایط فعلی با کاهش قیمت روبه رو شده که علت آن کاهش شدید 
تقاضا برای خرید خودروهاســت.« موسوی نژاد افزود: »در شرایط جنگی، نقدینگی که در دست مردم است، 
به ســمت بازارهایی هدایت می شود که مردم نسبت به آن نیازهای ضروری تری دارند، مانند خرید کالاهای 

اساسی. بنابراین طبیعی است که بازار خودرو با رکود مواجه شود.«
موسوی نژاد، همچنین به کاهش تمایل مردم برای تبدیل خودروهای خود به مدل های بهتر اشاره کرد و 
گفت: »بسیاری از مردم برای تبدیل خودرو به خودروی بهتر، در این شــرایط بازار رغبتی نشــان نمی‌دهند، 
چون معتقدند بالاخره باید صبر کرد تا از این شرایط عبور کنیم و وضعیت به حالت عادی تری برگردد و پس 

از آرام شدن اوضاع خرید و فروش خودرو را انجام دهیم.«

  انتظار برای فروکش کردن ابهام بازار خودرو
بازار خودرو در شــرایط فعلی، نه تنها با رکود بلکه با »فقدان تصمیم‌گیری« دســت‌وپنجه نرم می‌کند؛ 
وضعیتی که تا زمان فروکش کردن هیجانات سیاسی و شــفاف شدن غبارِِ ابهام، راهی جز تداوم رکود فعلی 

پیش روی خود نمی‌بیند. 
موسوی نژاد درباره تحولات بازار خودرو در روزهای جنگ نیز گفت: »در شرایط کنونی بسیاری از تراکنش ها 
و تجارت های معمول کشور در شرایطی که جنگ رخ می‌دهد، متوقف شده است. چراکه مردم ترجیح می‌دهند 
صبر کنند تا شــرایط کشور مشخص شــود و بعد دوباره به سمت خرید و فروش ها بروند. البته من معتقدم 
ـشود، مجدداًً بازار به حالت طبیعی خود کمــکم برمی گردد و خرید و فروش ها ـکه جنگ متوقف ـ  از روزی ـ

مجدداًً شروع خواهد شد.«

  بازگشت بازار خودرو به روال عادی در پساجنگ
مصطفی موســوی نژاد، کارشــناس اقتصادی درباره اتفاقات و تحولات پس از پایان جنگ نیز پیش بینی 
می کند: »پس از پایان تنش های منطقه ای بازار به تدریج به حالت طبیعی برخواهد گشت. بنابراین نیاز به 
نگرانی نیست و قطعاًً در شرایط پساجنگ،دوباره بازار خودرو به تدریج به روال عادی خود برخواهد گشت و 

رونق خواهد گرفت.«

پایداری زنجیره فولاد کشور در صنعت خودرو

بازسازی کشور پس از جنگ؛ صنعت ساختمان در کانون توجه پس از بحران

در روزهایی که شایعاتی درباره احتمال اختلال در تولید فولاد کشور به گوش می‌رسد، 
نگرانی هایی میان فعالان صنعتی و خودروسازان شکل گرفته است. فولاد نه تنها ستون فقرات 
بسیاری از صنایع مادر محسوب می شود، بلکه برای صنعت خودرو به‌ منزله شریان حیاتی 

زنجیره تولید است.
با این حال، ارزیابی های تازه وزارت صنعت، معدن و تجارت از وضعیت واحدهای بزرگ 

فولادی کشور، حاکی از ثبات و ادامه تولید در سطح طبیعی است.
محمدصــادق مفتح، قائم مقــام وزیر صمت تأکیــد می کند: »تولید فولاد در کشــور 
بــدون وقفــه ادامه دارد و حــملات اخیــر، صرفاًً خســارت هایی جــزئی در بخش های 
محوطــه‌ای برخی شــرکت ها ایجاد کرده که ارتباطی با خطوط تولید نداشــته اســت.« 
او می گویــد:»در هفته هــای اخیــر حــتی کاهــش تولید فــولاد را تجربــه نکرده‌ایم و 
 آمارهــا نشــان می‌دهد ظرفیت واحدهــای بزرگ فولاد، شــامل فولاد مبارکــه و فولاد

 خوزســتان، حفظ شــده اســت.« نگرانی فعالان صنعتی عمدتاًً از زاویه تأمین فولاد برای 
خودروسازی مطرح می‌شود.

 در سال های گذشته، بخش عمده‌ای از ورق های مصرفی در تولید خودروها توسط این 
شرکت های فولادی تأمین می شده و هرگونه اختلال در روند تأمین می تواند زنجیره تولید 
را دچار تأخیر کند. مفتح در همین زمینه یادآور می شود: »وزارت صمت برای اطمینان از 

پایداری عرضه فولاد به صنایع داخلی، به‌ویژه خودروسازی، برنامه های جبرانی مختلفی تدارک 
دیده است. در صورتی که به هر دلیل، میزان تولید کاهش یابد، اولویت تأمین با صنایع داخلی 

خواهد بود و صادرات در مرحله دوم قرار می‌گیرد.«
او البته تأکید می کند:»فعلًاً نیازی به چنین تعدیل هایی نیست و وضعیت تولید و صادرات 
هر دو در حالت عادی قرار دارند.« به گفته این مقام مسئول، سیاست دولت حفظ توازن میان 
ادامه تولید در داخل و حضور در بازارهای خارجی است؛ چراکه صادرات فولاد از منظر ارزآوری 

و تثبیت جایگاه ایران در زنجیره جهانی ارزش افزوده، جنبه راهبردی دارد.
در بخش خودروسازی نیز، آمارها نشان می‌دهد، خطوط تولید خودروسازان کشور همچنان 
فعال‌اند. مفتح در این باره می گوید: »در حال حاضر همه مجموعه های خودروسازی در حال 
فعالیت هستند و ما هیچ کاهش معناداری در آمار تولید خودرو مشاهده نکرده‌ایم. مواد اولیه 
مورد نیاز، ازجمله فولاد، به‌ صورت مستمر تأمین می شود و تولید خودرو طبق برنامه ادامه 
دارد.« او نتیجه می‌گیرد که حتی در دوران افزایش فشارهای عملیاتی، پایداری تولید کشور 

حفظ شده و تمهیدات لازم برای مدیریت شرایط پیش‌بینی ناپذیر اندیشیده شده است.
با وجود اطمینان بخشی های رسمی، برخی کارشناسان اقتصادی بر لزوم تقویت انبارهای 
استراتژیک مواد اولیه، به‌ ویژه فولاد، در دوره های بحرانی تأکید دارند. کارشناسان معتقدند، 
اگرچه ظرفیت تولید فولاد در کشور بالاست، اما نبود سیاست ذخیره سازی مواد اولیه می تواند 

ریسک زنجیره تأمین را افزایش دهد. 
همچنین پیشنهاد می شــود در شرایط خاص، شبکه توزیع فولاد میان صنایع بزرگ با 
سازوکار نظارت لحظه‌ای و اولویت بندی روشن انجام گیرد تا بخش هایی که بیشترین اثر را 
بر رشد اقتصادی دارند، در اولویت تأمین قرار گیرند. لازم به ذکر است که صنعت فولاد ایران 
طی سال های گذشته به یکی از محورهای توسعه صنعتی کشور تبدیل شده و ایران جزو ۱۰ 

کشور نخست تولیدکننده فولاد در جهان به شمار می‌رود.

با حملات اخیر دشــمن به زیرساخت های غیرنظامی کشور، ضرورت توجه به بازسازی و 
توسعه صنعت ساختمان بیش از پیش احســاس می شود. کارشناسان بر لزوم برنامه‌ریزی و 
جذب سرمایه گذاری در این حوزه تأکید دارند و بر تجربیات گذشته کشور در عبور از بحران ها 

و ساختن آینده‌ای بهتر اشاره می کنند.
در روزهای گذشته حمله دشمنان به زیرساخت های کشور از جمله دو واحد بزرگ فولادسازی 
مبارکه و فولاد خوزستان، برخی نیروگاه ها و پل B1 کرج، موجی از انتقادات جهانی در محکومیت 

این جنایات به دنبال داشت.
حملات به زیرساخت های صنعتی مانند فولاد مبارکه و فولاد خوزستان می تواند تأثیرات 
جدی بر اقتصاد و صنعت کشــور داشته باشد. حملاتی که از سر استیصال بوده و معمولًاً به 
منظور تضعیف اقتصاد و ایجاد نارضایتی اجتماعی انجام می شود. صنایع فولاد به عنوان یکی 

از ارکان اصلی تولید در هر کشوری، نقش حیاتی در تأمین نیازهای داخلی و صادرات دارند.
در این زمینه، رئیس انجمن انبوه ســازان مســکن استان تهران با محکوم کردن حملات 
ددمنشانه ائتلاف آمریکایی- صهیونیستی به زیرساخت های کشورمان از جمله دو واحد بزرگ 

فولادسازی مبارکه و خوزستان، گفت: آماده بازسازی ویرانی های جنگ هستیم.
رامین گوران با بیان اینکه فولادسازی جزو زیرساخت های اساسی صنعت و اقتصاد کشور 
اســت، اظهار داشت: علاوه بر این، نیروی انسانی زیادی در این دو واحد به صورت مستقیم و 

غیرمستقیم اشتغال به کار داشتند و معیشت آنها به این صنعت گره خورده بود.
وی با اشاره به وابستگی صنعت ساختمان به بخش فولاد، افزود: در مقوله میلگرد، تامین 
کنندگان زیادی در سطح کشور داریم و به طور قطع با این حملات لنگ میلگرد برای پروژه 

های ساختمانی نخواهیم ماند.
این فعال صنعت ساختمان با اشاره به رکود حاکم بر صنعت ساختمان در چند سال اخیر، 
ادامه داد: این رکود در شرایط جنگی عمیق تر شده است با این حال پیش‌بینی می شود که 
با پایان جنگ با توجه به نیاز بالا به ساخت و ساز واحدهای آسیب دیده و نوسازی یا بازسازی 

آنها، رونق خوبی در صنعت ساختمان شاهد باشیم.
گوران تصریح کرد: در کشــورمان در حوزه های نیروی انسانی، خدمات و صنعتی سازی 

ساختمان پتانسیل بالایی وجود دارد، فعالان صنعت ساختمان به سرعت کار را آغاز کرده و 
رونق اقتصادی در این حوزه برای بازسازی و نوسازی اتفاق خواهد افتاد.

وی همچنین با اشاره به تهدید رئیس جمهور آمریکا مبنی بر هدف قرار دادن نیروگاه های 
برق، بیان‌داشت: خوشبختانه نیروگاه های کشورمان پراکندگی بالایی دارند و در استان ها و 
مناطق مختلف پخش شده اند. همانگونه که شاهد بودیم تاکنون چندین نیروگاه نیز هدف 
بمباران دشمنان قرار گرفته است، اما به سرعت با توانمندی نیروهای متخصص داخلی به مدار 
بازگشتند. این در حالی است که در جبهه متخاصم، آسیب پذیری بالایی از این نظر وجود دارد

رئیس انجمن انبوه سازان مسکن استان تهران تصریح‌ کرد: تا اینجای جنگ، جمهوری اسلامی 
ایران مقاومتی قوی از خود به نمایش گذاشته است، به طوری که جهانیان انتظار چنین مقاومتی 
را نداشتند. همچنین بسیاری کشورها حاضر به همکاری با آمریکایی ها در جنگ نشدند؛ این 

برگ برنده ای برای ایران است و می توان گفت ما جنگ را برده ایم.
وی تاکید کرد: ما فعالان بخش خصوصی حوزه ساختمان سازی در همکاری با دولت، آماده 
ایم تا با استفاده از پتانسیل ها و توانمندی های داخلی، ویرانی های جنگ را دوباره بسازیم و 

در این راه هیچ نیازی نیز به کمک خارجی نداریم.
خشایار باقرپور، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عمرانی شهر تهران نیز در گفت‌وگو با خبرنگار 

اقتصادی ایرنا ضمن محکوم کردن حمله مذبوحانه ائتلاف آمریکایی - اسرائیلی به زیرساخت های 
غیرنظامی کشورمان و مراکز غیرنظامی از جمله مدرسه »شجره طیبه« میناب، منازل مسکونی، 
کارخانجات، مراکز داروسازی کشورمان و ...، افزود: اینها حاکی از دست خالی بودن دشمن در 

این جنگ است که هدف خود را مراکز غیرنظامی ما قرار داده است.
وی خاطرنشان کرد: مراکز نظامی قدرتمند کشورمان در آشیانه های امن و از پیش تعیین 
شده‌ای که تمهیدات آن با درایت چند ده ساله رهبر شهیدمان اندیشیده شده بود، قرار گرفته 
و دشمن زبون ما از آنجایی که هیچ دسترسی به آنها ندارد، به تصور غلط خود می خواهد از 

این طریق به کشور آسیب بزند.
مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عمرانی شهر تهران ادامه داد: طبیعی است که در هر جنگی 
ویرانی هــایی بر جا خواهد ماند و عقب‌افتادگی هایی ایجاد می شــود که نکته مهم در فرایند 

بازسازی آنها هست.

وی با اشاره به بمباران دو واحد بزرگ فولادسازی کشور، تاکید کرد: همان طور که ایران بعد 
از جنگ تحمیلی ۸ ساله بلافاصله وارد فاز بازسازی و آن عقب ماندگی ها خیلی سریع جبران 
شد و صنایع به گردش در آمد، صنایع فولادی نیز شروع به تولید مشتقات و محصولات خود 

کرده و صنایع وابسته را بلافاصله پشتیبانی خواهند کرد.

باقرپور در خصوص صنعت ساختمان و تاثیر پذیری آن از این موضوع، یادآور شد: قبل از 
شــروع جنگ، در یک رکود ساخت و ساز در کشور قرار داشتیم، با این حال معتقدم صنعت 

ساختمان بعد از جنگ با یک نمودار تصاعدی وارد رشد خواهد شد.

وی اظهار داشت: به موازات آن، این کارخانجات نیز وارد چرخه تولید محصول خواهند شد و 
متناسب با آن شیب نمودار، رشد صنعت ساختمان، حمایت ها و پشتیبانی های صنایع وابسته 

به چرخه این صنعت باز خواهد گشت.
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در نشســت مشــورتی کمیسیــون کشــاورزی مجلــس شــورای اسلامی، غلامرضــا نــوری قزلجــه، وزیر جهــاد کشــاورزی، بر اهمیــت حیــاتی تولید پایــدار و تأمین مســتمر کالاهای اســاسی 
 در کشــور تأکیــد کــرد. وی در ایــن راســتا، از دســتور صریــح رئیس جمهــور مبــنی بر لــزوم حفــظ ذخایر اســتراتژیک محصولات اســاسی کشــاورزی به میــزان حداقــل ۶ میلیون تن خــبر داد

وزیــر جهــاد کشــاورزی با اشــاره به چالش های ســال گذشــته، از جمله وقــوع دو جنگ منطقــه‌ای، مدیریت مؤثــر تأمین و ترخیــص به موقع کالاهای اســاسی را عامــل کلیدی حفظ ثبــات در بازار 
 برشــمرد. وی خاطرنشــان کــرد کــه با وجود تمــامی این محدودیت ها و در شــرایطی که کشــور با جمعیت تقریــبی ۹۰ میلیون نفر روبرو اســت، هیچ گونه کمبود جــدی در تأمین کالاهای اســاسی در

 سطح کشور رخ نداده است.
در این جلسه، بر ضرورت حمایت از معیشت آحاد جامعه، به‌ویژه در شرایط خطیر کنونی که تحت تأثیر تنش های منطقه‌ای و جنگ های بین‌المللی قرار دارد، تأکید ویژه‌ای شد. همچنین، بر لزوم تقویت پایه های 

اقتصاد مقاومتی در بخش کشاورزی از طریق همکاری و هم‌افزایی میان دولت و مجلس شورای اسلامی تأکید گردید تا امنیت غذایی و تاب آوری اقتصادی کشور بیش از پیش تضمین شود.

دستور رئیس جمهور برای 
حفظ ذخایر استراتژیک 
محصولات کشاورزی

بازگشایی محدود بورس زیر سایه تنش

ابوالفضل  حمیدی  -  سازمان بورس و اوراق بهادار با انتشار اطلاعیه‌ای اعلام کرد که از امروز فعالیت معاملات انواع اوراق بهادار با درآمد ثابت، 
صندوق های سرمایه گذاری مبتنی بر این اوراق و اوراق گواهی حق تقدم تسهیلات مسکن از سر گرفته می شود، اما برخی فعالان بازار 

معتقدند شرایط فعلی، زمان مناسبی برای بازگشایی کامل بورس نیست.

 دستور رئیس جمهور برای حفظ موجودی 
حداقل ۶ میلیون تن محصولات اساسی

وزیر جهاد کشاورزی از دستور رئیس جمهور برای 
حفظ موجودی حداقل ۶ میلیون تن محصولات 
اساسی کشاورزی خبر داد. غلامرضا نوری قزلجه، 
وزیر جهاد کشاورزی در نشست مشورتی با اعضای 
کمیسیون کشاورزی مجلس بر لزوم تولید پایدار و 
تأمین مستمر کالاهای اساسی تأکید کرد و از دستور 
رئیس جمهور برای حفظ موجودی حداقل ۶ میلیون 
تن محصولات اساسی خبر داد.وی با اشاره به تجربه 
یک سال پرچالش و وقوع دو جنگ، مدیریت تأمین 
و ترخیص کالاهای اساسی را عامل حفظ ثبات بازار 
دانســت و تأکید کرد در کشور ۹۰ میلیونی ایران 
هیچ کمبود جدی در تأمین کالاها رخ نداده است

در این نشست همچنین بر حمایت از معیشت 
مردم در شرایط جنگی و تقویت اقتصاد مقاومتی 
در بخش کشــاورزی با همکاری دولت و مجلس 

تأکید شد.

  وزیر صمت بــه پویش »جان فدا، برای 
ایران« پیوست

وزیر صنعت، معدن و تجارت با پیوستن به پویش 
مردمی »جان فدا، برای ایران«، همبستگی خود را 
با ملت ایران در پاسداری از امنیت و تمامیت ارضی 
کشور اعلام کرد.»سیدمحمد اتابک« وزیر صنعت، 
معــدن و تجارت با پیوســتن بــه پویش مردمی 
»جان فدا، برای ایران«، همبستگی خود را با ملت 
ایران در پاسداری از امنیت و تمامیت ارضی کشور 
اعلام کرد. او با پیوســتن به این حرکت مردمی، 
آمادگی خــود را برای همراهی بــا اراده عمومی 
ملت ایران اعلام کرده است.بر اساس اعلام وزارت 
صمت، اتابک با تاکید بر رســالت مشترک مردم 
و مســئولان در صیانت از کشــور گفت: دفاع از 
ایران و حفظ تمامیت ارضی آن، وظیفه شــرعی و 
ملی مردان و زنان غیور این سرزمین است.پویش 
مردمی »جان فدا، برای ایران«، هم‌زمان با تهدیدات 
دشــمن آمریکایی - صهیونیستی علیه سواحل، 
جزایر و مرزهای جمهوری اسلامی ایران راه‌اندازی 
شــد و هدف آن اعلام آمادگی مردم برای دفاع از 
سرزمین و امنیت ملی است.طی حدود یک هفته 
فعالیت ســامانه جان فدا تا این لحظه بیش‌از ۱۰ 
 میلیــون و ۴۰۰ هزار نفر برای جهاد با دشــمن

 نام نویسی کرده‌اند که این عدد لحظه به لحظه درحال 
افزایش است.

می تواند ریسک های غیرقابل پیش‌بینی ایجاد کند.«بسیاری از کارشناسان این اظهارنظر را تأیید می کنند و معتقدند 
که بازگشایی کامل بورس در شرایط پرریسک، می تواند به شکل‌گیری صف های فروش سنگین و رفتار هیجانی 
سرمایه گذاران منجر شود.در این میان، روند خروج سرمایه از صندوق های درآمد ثابت نیز موضوع قابل توجهی است

داده های رسمی و گزارش های تحلیلی حاکی از آن است که در هفته های اخیر، بسیاری از سرمایه گذاران بخشی 
از دارایی خود را از این صندوق ها خارج کرده و به دنبال نگهداری نقدینگی یا حرکت به سمت دارایی های امن تر 
بوده‌اند. این پدیده، به ویژه در شرایطی که ریسک های ژئوپلیتیکی افزایش یافته، قابل پیش‌بینی بوده و نشان می‌دهد 

اولویت اصلی سرمایه گذاران در این مقطع زمانی، حفظ اصل سرمایه و جلوگیری از زیان است.
فعالان بازار تأکید دارند که بازگشایی محدود، می تواند نقش آزمایشی نیز داشته باشد. سیاست گذار با این اقدام 
سعی می کند جریان معاملات را به صورت کنترل شده بازگرداند و واکنش سرمایه گذاران را ارزیابی کند. با این حال، 
فعالان بازار هشدار می‌دهند که چنین بازگشایی، هنوز فاصله زیادی با بازگشایی کامل و بازگشت اعتماد عمومی دارد

یکی از تحلیلگران با اشاره به این موضوع گفته است: »بازار در شرایط فعلی بیش از هر زمان دیگری به اخبار 
سیاسی و فضای روانی حساس است و هرگونه تصمیم شتاب‌زده می تواند پیامدهای منفی به همراه داشته باشد.«

در شرایط فعلی، سناریوهای مختلفی برای آینده بازار سرمایه محتمل است. نخستین سناریو، ادامه احتیاط 
سرمایه گذاران و حفظ دارایی ها در اشکال امن است. در این سناریو، سرمایه گذاران تمایل دارند نقدینگی خود را در 
صندوق های کم‌ریسک، طلا، ارز و حتی نگهداری نقدی حفظ کنند و ورود به بازار سهام به تأخیر بیفتد. این رفتار، 

می تواند باعث شود بازاری کم حجم و ناپایدار باقی بماند و نوسانات شدید همچنان ادامه داشته باشد.
سناریوی دوم، بازگشت تدریجی اعتماد و ورود تدریجی سرمایه به بازار سهام است. در این حالت، کاهش ابهامات 
سیاسی و اقتصادی، سیگنال های مثبت سیاست گذار و شفافیت اطلاعات مالی شرکت ها، می تواند موجب افزایش 
تقاضا در بازار شود. این سناریو مستلزم ثبات نسبی در سطح کلان اقتصاد و کاهش ریسک های ژئوپلیتیکی است 
و می تواند به شکل‌گیری روند صعودی محتاطانه در بازار منجر شود.سناریوی سوم، نوسانات شدید و شکل‌گیری 
صف های فروش سنگین در صورت بازگشایی کامل بازار است.در این سناریو، حتی سهم هایی که از نظر بنیادی 
ارزنده هستند، ممکن است تحت فشار فروش قرار بگیرند. این حالت زمانی محتمل است که اخبار سیاسی منفی 
یا افزایش تنش های منطقه‌ای رخ دهد و سرمایه گذاران تصمیمات هیجانی بگیرند. فعالان بازار معتقدند که چنین 
سناریویی، می تواند به تضعیف اعتماد عمومی و افزایش ریسک سیستماتیک بازار منجر شود.از سوی دیگر، برخی 
کارشناسان معتقدند که ابزارهای کنترلی و حمایتی می توانند نقش مهمی در مدیریت ریسک بازگشایی کامل بازار 
ایفا کنند. این ابزارها شامل محدودیت نوسان، تزریق نقدینگی هدفمند و مدیریت مرحله‌ای بازگشایی است. استفاده 
هوشمندانه از این ابزارها می تواند به سیاست گذار کمک کند تا بازار را از شوک های ناگهانی محافظت کند و روند 
بازگشت اعتماد عمومی را تسهیل نماید.تحلیلگران همچنین تأکید می کنند که حتی در صورت بازگشایی کامل، 
سرمایه گذاران باید با احتیاط عمل کنند. بازار سرمایه در شرایط فعلی، بیش از هر زمان دیگری به اخبار و تحولات 
سیاسی حساس است و کوچک ترین تغییر در فضای خبری می تواند باعث نوسانات شدید شود. از این رو، مدیریت 
ریسک، پرهیز از تصمیمات هیجانی و توجه به تحلیل های چندسویه، مهم ترین استراتژی برای سرمایه گذاران خواهد 
بود.در مجموع، بازگشایی محدود بورس و صندوق‌های درآمد ثابت، اگرچه گامی در جهت بازگرداندن فعالیت بازار 
محسوب می شود، اما همچنان فاصله زیادی با بازگشت کامل اعتماد و جریان طبیعی سرمایه دارد. فعالان بازار 
تأکید دارند که مسیر آینده بورس، بیش از هر چیز به کاهش ابهامات سیاسی و ایجاد ثبات اقتصادی وابسته است. 
تا آن زمان، احتیاط هم برای سیاست گذار و هم برای سرمایه گذاران، اولویت اصلی خواهد بود و ورود گسترده به 
بازار سهام همچنان با ریسک های جدی همراه است.در نهایت، چشم‌انداز بازار سرمایه در کوتاه مدت، مجموعه‌ای 
از سناریوهای محتاطانه و پرریسک است. سرمایه گذاران و سیاست گذاران باید با درک کامل از وضعیت سیاسی 
و اقتصادی، تصمیم‌گیری کنند تا از زیان های غیرضروری جلوگیری شود. بازگشایی امروز، فرصتی برای سنجش 

واکنش بازار است، اما هنوز نمی توان از آن به عنوان نشانه‌ای از بازگشت آرامش به بورس یاد کرد.

سازمان بورس و اوراق بهادار در جدیدترین اطلاعیه خود، جزئیات فعالیت بازارهای 
اوراق بهادار را اعلام کرد. بر اســاس این اطلاعیه، معاملات انواع اوراق بهادار با درآمد 
ثابت، صندوق های سرمایه گذاری مبتنی بر اوراق با درآمد ثابت و اوراق گواهی حق تقدم 
تسهیلات مسکن، از امروز و تا اطلاع ثانوی، از ساعت ۹ صبح تا ۱۲:۳۰ برگزار خواهد شد

این تصمیم، بیانگر بازگشایی محدود بازار است که در آن تنها بخش هایی از بازار با 
ریسک نسبتا پایین اجازه فعالیت پیدا می کنند.در حالی این اطلاعیه منتشر شد که پیش 
از این نیز، در هفته های گذشته سازمان بورس اقدام مشابهی انجام داده بود. بازگشایی 
پیشین، محدود به صندوق های درآمد ثابت بود و بازار ســهام هنوز به صورت کامل 

بازگشایی نشده است.همان زمان، بسیاری از فعالان بازار و سرمایه گذاران خرد، واکنش 
محتاطانه‌ای نشان دادند و بخش قابل توجهی از نقدینگی خود را از صندوق های درآمد 
ثابت خارج کردند. این خروج سرمایه، به ویژه در شرایطی که نگرانی های ژئوپلیتیکی 
و اقتصادی بالا بود، حکایت از رفتار محافظه کارانه سرمایه گذاران و اولویت حفظ اصل 
سرمایه نسبت به کسب بازدهی داشت.برخی از تحلیلگران بازار بر این باورند که بازگشایی 
محدود صندوق های درآمد ثابت، اگرچه جریان معاملات را احیا کرده، اما نتوانسته اعتماد 
عمومی به بازار را به طور کامل بازگرداند.یکی از فعالان بازار با اشــاره به این موضوع 
گفت: »شرایط فعلی اقتصادی و سیاسی هنوز پایدار نیست و ورود گسترده به بازار سهام 

  کاهش ۶۳ درصدی صادرات فرآورده های نفتی خاورمیانه در مارس
رسانه اقتصادی »کوبیسی لتر« از افت شدید صادرات فرآورده های نفتی خاورمیانه خبر داد و گفت: کاهش ۶۳ درصدی بازار جهانی انرژی را با چالش جدی روبه‌رو کرده است. رسانه اقتصادی »کوبیسی لتر« در گزارشی اعلام کرد جهان در حال حاضر با یکی از بزرگ ترین بحران های انرژی 
در تاریخ مواجه شده است.بر اساس این گزارش، کل صادرات فرآورده های نفتی از خاورمیانه در ماه مارس با کاهش ۶۳ درصدی روبه‌رو شده که معادل افتی حدود ۴.۸ میلیون بشکه در روز است و میزان صادرات را به حدود ۲.۸ میلیون بشکه در روز رسانده است.این گزارش می‌افزاید از حدود 
۲.۸ میلیون بشکه در روز صادرات باقی مانده، نزدیک به ۱.۱ میلیون بشکه در روز، معادل ۳۹ درصد، از طریق بنادر دریای سرخ عربستان و با دور زدن تنگه هرمز انجام می شود.بر اساس این گزارش، سوخت جت بیشترین کاهش را تجربه کرده و صادرات آن با افت ۸۵ درصدی مواجه شده 

است؛ موضوعی که به لغو برخی پروازها و بروز کمبود سوخت در منطقه آسیا و اقیانوسیه منجر شده است.همچنین صادرات ال‌پی‌جی و نفتا نیز با کاهش حدود یک میلیون بشکه در روز روبه‌رو شده است. 

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

ســال ۱۴۰۴ دوره پرتلاطمی برای بازار کار نابســامان ایران بود. 
دو جنگ و قطعی های اینترنت متوالی به مشــاغل بسیاری، به‌ویژه 
کسب‌وکارهای کوچک آسیب شدیدی وارد کرد. بازار کاری که پیش 
از آن با مشکلاتی مانند نااطمینانی، تحریم، محدودیت تجارت و تورم 
تولیدکننده بالا دســت‌وپنجه نرم می کرد. بسیاری از کســب‌وکارها 
ســوددهی کافی ندارند و برای پرداخت دستمزد و هزینه های جاری 
خود به تسهیلات بانکی وابسته هستند. مشکلی که می تواند به افزایش 
نرخ نقدینگی، چاپ پول و تورم دامن بزند. حال، بیش از پیش به تعداد 
افرادی که از پیدا کردن شغل و دستمزد ناامید شده‌اند اضافه می شود. 
همه اینها در حالی است که هزینه های معیشت به طور روزمره در حال 
افزایش هستند و اشتغال پایدار و دستمزد کافی نیاز اصلی هر خانوار 
است. عدم دسترسی به چنین حداقل هایی در جامعه، به چرخه معیوب 
آسیب پذیری اقتصاد کلان دامن می‌زند و وضعیت را برای همگان بدتر 
می‌کند.طبق آخرین گزارش بازار کار مرکز آمار، در پاییز ۱۴۰۴ جمعیت 
حاضر در ســن کار، یعنی افراد ۱۵ساله و بیشتر، بیش از ۶۶ میلیون 
نفر بوده‌اند. اما تنها ۴۰ درصد از این افراد جزو جمعیت فعال بودند. 

شاخص جمعیت فعال نشان‌دهنده پویایی و تحرک بازار است که این 
شاخص نسبت به پاییز ۱۴۰۳ کاهش یافته است. از طرفی، جمعیت 
فعال زنان در پاییز و تابستان امسال با کاهش های قابل توجهی روبه‌رو 
بــوده. به طوری که، در هر دو فصل حداقل ۲۰۰ هزار نفر از جمعیت 
فعال زنان خارج شده‌اند. همچنین، جمعیت فعال به دو گروه شاغل و 
بیکار تقسیم می شود. نسبت اشتغال در پاییز ۱۴۰۴ به 37/5 درصد 
رسید که نسبت به پاییز گذشته کاهش یافته است. در کنار آن تعداد 
شاغلان کشور نیز حدود ۱۲۷ هزار نفر کم شده، روندی که از تابستان 
جاری و پس از جنگ ۱۲روزه ادامه‌دار بود. وضعیت کاهش شاغلان 
چه بسا برای زنان بدتر بوده، به طوری که با حدود ۲۸۸ هزار نفر کاهش 
روبه‌رو بوده است.یکی از اصلی ترین شاخص های بازار کار »نرخ بیکاری« 
اســت. این نرخ نشان می‌دهد چند درصد از جمعیت فعال به دنبال 
کار هستند، ولی شغلی پیدا نمی کنند. نرخ بیکاری در پاییز امسال به 
7/8 درصد رسیده که سیری صعودی داشــته است. این یعنی از هر 
۱۰۰نفری که در جمعیت فعال حضور دارند، حدود هشــت نفر در 
جست‌وجوی کار هستند. در مجموع، کاهش نرخ مشارکت اقتصادی 

و نسبت اشتغال و افزایش نرخ بیکاری نشان‌دهنده وخامت تصویر کلی 
بازار کار کشور است.اقتصاد کشور به سه بخش کشاورزی، صنعت و 
خدمات تقسیم می شود که ۲۴ میلیون و ۸۵۶ هزار شاغل حاضر در 
کشور را در خود جای می‌دهد. سهم از اشتغال هر یک از این بخش ها 
می تواند نشان‌دهنده وضعیت اقتصادی آنها باشد. سهم از اشتغال بخش 
کشاورزی در تابستان و پاییز امسال نسبت به دوره مشابه گذشته با 
کاهش روبه‌رو بوده و به 13/6 درصد رسیده اســت. علاوه بر این، در 
 چند سال اخیر تولید ارزش افزوده و رشد اقتصاد بخش کشاورزی نیز

رو به افول بوده است. علت اصلی آن نیز به خشکسالی، کمبود آب و 
تغییرات اقلیمی در کشور برمی گردد.از طرفی، مشاغل بخش کشاورزی 
عمدتاًً در زمره مشــاغل سنتی قرار می‌گیرند و نسل جوان مایل به 
ورود به این بخش نیست. به همین دلیل مهم است تا سیاست گذاران 
درصدد آن باشند که کشت و تولید در بخش کشاورزی را با استفاده از 
فناوری های جدید و متناسب با اقلیم کشور انجام دهند. همین مسئله 
نیازمند نیروهای تخصصی اســت که می تواند برای ایجاد اشتغال در 

این بخش مفید باشد.

 عاطفه دهقانی      |      در جنگ ۱۲ روزه فقط در شهر تهران مسئولیت بازسازی واحدهای آسیب دیده در جنگ به شهرداری داده شد اما در جنگ رمضان این مسئولیت در تمام 
کلانشهرها به شهرداری ها واگذار شده است.

 ریزش قیمت ها به دنبال
 کاهش قیمت ارز

رکود طولانی در بازار کار ایران؛ از افت اشتغال تا بحران پنهان 

  افزایش قیمت نفت
 تشدید شد

قیمت نفت آمریکا در معاملات پرنوســان روز 
پنجشنبه که آخرین روز معاملات هفته بود، بیش 
از ۱۱ درصــد افزایش یافت و برنت تقریبا ۸ درصد 
افزایــش یافت، زیرا معامله گــران نگران اختلالات 
طولانی مدت در عرضه نفت، یک روز پس از اعلام 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، مبنی بر ادامه 
حملات به ایران بودند.قیمت آتی نفت خام برنت با ۷ 
دلار و ۸۷ سنت معادل ۷.۷۸ درصد افزایش، در ۱۰۹ 
دلار و ۳ سنت در هر بشکه بسته شد. قیمت آتی نفت 
خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۱۱ دلار و ۴۲ 
سنت معادل ۱۱.۴۱ درصد افزایش، به ۱۱۱ دلار و 
۵۴ ســنت در هر بشکه رسید و بزرگترین افزایش 

قیمت مطلق خود را از سال ۲۰۲۱ تجربه کرد.
هر دو شــاخص نفتی در روزهای آغازین جنگ 
تحمیلی علیــه ایران، به حــدود ۱۲۰ دلار در هر 
بشکه صعود کرده بودند.ترامپ گفت عملیات نظامی 
تشدید خواهد شد، اما جدول زمانی برای پایان دادن 

به خصومت ها مشخص نکرد.
 او همچنین هیچ جزئیاتی در مورد گام هایی که 
می تواند منجر به بازگشــایی تنگه هرمز شود، ارائه 
نداد.وست تگزاس اینترمدیت که معمولا در قیمتی 
پایین تر از نفت برنت معامله می شود، تقریبا ۳ دلار 
بالاتر از برنت قیمت داشت، زیرا قرارداد نفت آمریکا 
برای تحویل ماه مه معامله می شد، در حالی که قرارداد 

برنت برای تحویل ماه ژوئن معامله می شد. 
اختلاف قیمت وست تگزاس اینترمدیت نسبت 
به شــاخص جهانی بالاترین میزان در یک ســال 
گذشــته بود.بانک سیتی اعلام کرد که قیمت نفت 
خام برنــت در نیمه دوم ســال می تواند در حالت 
پایه به طور متوــسط ۹۵ دلار در هر بشــکه و در 
حالت صعودی به ۱۳۰ دلار در هر بشکه برسد، در 
حالی که جی پی مورگان اعلام کرد که قیمت نفت 
می تواند در کوتاه مدت به ۱۲۰ تا ۱۳۰ دلار در هر 
 بشکه برسد. جی پی مورگان افزود: اگر تنگه هرمز

تا اواســط ماه مه بسته بماند، قیمت ها می توانند به 
بالای ۱۵۰ دلار برسند.

صادرات خودروهای 
هیوندای مختل شد

هیونــدای موتــور روز جمعــه اعلام کرد که 
صادرات به اروپا و شمال آفریقا که معمولا از طریق 
خاورمیانه ترانزیت می شوند، به دلیل درگیری های 
این منطقه مختل شــده است. این اختلال نشان 
می‌دهد که چگونه درگیری ها مسیرهای کلیدی 
حمل و نقل دریایی را مســدود کرده، هزینه های 
لجســتیک را افزایش داده، تحویل ها را به تاخیر 
انداخته و فشار بر این خودروساز و تامین کنندگان 
آن را افزایش داده است.هیوندای موتور، سومین 
خودروســاز بزرگ جهان از نظر فروش همراه با 
شــرکت تابعه خود، کیا، هشدار داد که حتی اگر 
جنگ علیه ایران بــه زودی پایان یابد، تاثیر آن 
همچنان ادامه خواهد داشــت. کیم دونگ-جو، 
معاون ارشد دفتر سیاست جهانی هیوندای موتور، 
گفت که بازسازی زنجیره های تامین زمان می برد.

واحد لجســتیک گروه هیوندای موتور، هیوندای 
گلوویــس، اعلام کرد کــه در حال حاضر قادر به 
دسترسی به برخی از مسیرهای خاورمیانه نیست 
و مجبور است تا زمان تثبیت شرایط، محموله ها را 
به طور موقت در مکان‌های جایگزین ذخیره کند

این شــرکت اعلام کرد که اگرچه مسیرهای 
منتهی به سواحل غربی و شرقی آمریکای شمالی 
تاکنون به طــور قابل توجهی تحــت تاثیر قرار 
نگرفته‌اند، اما دســترسی محــدود به خاورمیانه 
و هزینه های بالاتر ســوخت، مانــع از عملیات و 

کارایی می‌شود.
یئو هان-کو، وزیر تجارت کره جنوبی گفت که 
برخی از محموله ها به قطب های واسطه‌ای مانند 
ســریلانکا منتقل می شــوند و در آنجا نگهداری 
می شوند تا شرکت ها زمان از سرگیری حمل و نقل 
را ارزیابی مجدد کنند.بر اساس گزارش رویترز، ماه 
گذشته، برخی از صادرات خودروهای دست دوم 
از ژاپن به دلیل ازدحام محموله های منتقل شده 
از دوبی به بنادر ســریلانکا، قــادر به ورود به این 

کشور نبودند.

نایب رییس اتحادیه مشاوران املاک تهران با اشاره به وضعیت بازار مسکن 
پس از جنگ ١٢ روزه گفت: در حالی که در ایام جنگ قیمت مسکن در دبی 
٣۵ درصد کاهش پیدا کرده است، شاهد این وضعیت در بازار مسکن ایران و 
تهران نیســتیم. داود بیگی نژاد، نایب رییس اتحادیه مشاوران املاک از ریزش 
٣۵ درصدی قیمت املاک در دبی خبر داد و گفت: بازار مسکن در ایران بسیار 
متفاوت از بازار مسکن در دبی است. کشورهای حاشیه خلیج فارس نسبت به 
فروش ملک به اتباع خارجی اقدام کردند و اقامت اتباع خارجی هم به شدت 
وابسته به شرایط آن کشور است و در شرایطی مانند جنگ، به سرعت آن کشور 

را ترک می کنند و به همین دلیل است که شاهد ریزش ٣۵ درصدی قیمت 
مسکن در دبی هستیم. وی ادامه داد: شرایط بازار مسکن در ایران و منطقه با 
دو سناریو پایان جنگ یا ادامه جنگ مواجه است. به طور قطع با پایان جنگ 
هم با شوک هایی مواجه و شاهد بازگشت سرمایه از سایر بازارها به بازار مسکن 
خواهیم بود. نایب رییس اتحادیه مشــاوران املاک افزود: به احتمال قوی با 
پایان جنگ قدرت ریال افزایش پیدا می کند و کسانی که به هر دلیلی نسبت 
به خرید طلا، دلار و مسکوکات اقدام کردند، دریافتند که این سرمایه ها در ایام 
جنگ کارساز نیست و اگر به ریزش انس جهانی طلا هم توجه داشته باشیم.

پیش‌بینی درباره بازار 
مسکن

  بازسازی کشور پس از جنگ؛ صنعت ساختمان در کانون توجه پس از بحران
با حملات اخیر دشمن به زیرساخت های غیرنظامی کشور، ضرورت توجه به بازسازی و توسعه صنعت 
ساختمان بیش از پیش احساس می شود. کارشناسان بر لزوم برنامه‌ریزی و جذب سرمایه گذاری در این 
حوزه تأکید دارند و بر تجربیات گذشته کشور در عبور از بحران ها و ساختن آینده‌ای بهتر اشاره می کنند

در روزهای گذشــته حمله دشمنان به زیرساخت های کشور از جمله دو واحد بزرگ فولادسازی 
مبارکه و فولاد خوزستان، برخی نیروگاه ها و پل B1 کرج، موجی از انتقادات جهانی در محکومیت این 

جنایات به دنبال داشت.
حملات به زیرساخت های صنعتی مانند فولاد مبارکه و فولاد خوزستان می تواند تأثیرات جدی بر 
اقتصاد و صنعت کشور داشته باشد. حملاتی که از سر استیصال بوده و معمولًاً به منظور تضعیف اقتصاد 
و ایجاد نارضایتی اجتماعی انجام می شود. صنایع فولاد به عنوان یکی از ارکان اصلی تولید در هر کشوری، 

نقش حیاتی در تأمین نیازهای داخلی و صادرات دارند.
در این زمینه، رئیس انجمن انبوه ســازان مسکن استان تهران با محکوم کردن حملات ددمنشانه 
ائتلاف آمریکایی- صهیونیستی به زیرساخت های کشورمان از جمله دو واحد بزرگ فولادسازی مبارکه 

و خوزستان، گفت: آماده بازسازی ویرانی های جنگ هستیم.
رامین گوران با بیان اینکه فولادسازی جزو زیرساخت های اساسی صنعت و اقتصاد کشور است، اظهار 
داشت: علاوه بر این، نیروی انسانی زیادی در این دو واحد به صورت مستقیم و غیرمستقیم اشتغال به 

کار داشتند و معیشت آنها به این صنعت گره خورده بود.
وی با اشاره به وابستگی صنعت ساختمان به بخش فولاد، افزود: در مقوله میلگرد، تامین کنندگان زیادی 
در سطح کشور داریم و به طور قطع با این حملات لنگ میلگرد برای پروژه های ساختمانی نخواهیم ماند

این فعال صنعت ســاختمان با اشاره به رکود حاکم بر صنعت ساختمان در چند سال اخیر، ادامه 
داد: این رکود در شرایط جنگی عمیق تر شده است با این حال پیش‌بینی می شود که با پایان جنگ 
با توجه به نیاز بالا به ســاخت و ســاز واحدهای آسیب دیده و نوسازی یا بازسازی آنها، رونق خوبی در 

صنعت ساختمان شاهد باشیم.
گوران تصریح کرد: در کشورمان در حوزه های نیروی انسانی، خدمات و صنعتی سازی ساختمان 
پتانسیل بالایی وجود دارد، فعالان صنعت ساختمان به سرعت کار را آغاز کرده و رونق اقتصادی در این 

حوزه برای بازسازی و نوسازی اتفاق خواهد افتاد.
وی همچنین با اشــاره به تهدید رئیس جمهور آمریکا مبنی بر هدف قرار دادن نیروگاه های برق، 
بیان‌داشت: خوشبختانه نیروگاه های کشورمان پراکندگی بالایی دارند و در استان ها و مناطق مختلف 
پخش شده اند. همانگونه که شاهد بودیم تاکنون چندین نیروگاه نیز هدف بمباران دشمنان قرار گرفته 
است، اما به سرعت با توانمندی نیروهای متخصص داخلی به مدار بازگشتند. این در حالی است که در 

جبهه متخاصم، آسیب پذیری بالایی از این نظر وجود دارد.
رئیس انجمن انبوه سازان مسکن استان تهران تصریح‌ کرد: تا اینجای جنگ، جمهوری اسلامی ایران 
مقاومتی قوی از خود به نمایش گذاشته است، به طوری که جهانیان انتظار چنین مقاومتی را نداشتند. 
همچنین بسیاری کشورها حاضر به همکاری با آمریکایی ها در جنگ نشدند؛ این برگ برنده ای برای 

ایران است و می توان گفت ما جنگ را برده ایم.
وی تاکید کرد: ما فعالان بخش خصوصی حوزه ساختمان سازی در همکاری با دولت، آماده ایم تا 
با استفاده از پتانسیل ها و توانمندی های داخلی، ویرانی های جنگ را دوباره بسازیم و در این راه هیچ 

نیازی نیز به کمک خارجی نداریم.
خشایار باقرپور، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عمرانی شهر تهران نیز در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی 
ایرنا ضمن محکوم کردن حمله مذبوحانه ائتلاف آمریکایی - اسرائیلی به زیرساخت های غیرنظامی کشورمان 
و مراکز غیرنظامی از جمله مدرسه »شجره طیبه« میناب، منازل مسکونی، کارخانجات، مراکز داروسازی 
کشورمان و ...، افزود: اینها حاکی از دست خالی بودن دشمن در این جنگ است که هدف خود را مراکز 

غیرنظامی ما قرار داده است.
وی خاطرنشان کرد: مراکز نظامی قدرتمند کشورمان در آشیانه های امن و 
از پیش تعیین شده‌ای که تمهیدات آن با درایت چند ده ساله رهبر شهیدمان 
اندیشیده شده بود، قرار گرفته و دشمن زبون ما از آنجایی که هیچ دسترسی 
به آنها ندارد، به تصور غلط خود می خواهد از این طریق به کشور آسیب بزند

مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عمرانی شهر تهران ادامه داد: طبیعی است 
کــه در هر جنگی ویرانی هایی بر جا خواهد ماند و عقب‌افتادگی هایی ایجاد 

می شود که نکته مهم در فرایند بازسازی آنها هست.

اصلی ترین عنصر در طراحی و ردیابی اهداف ترور، شرکت های فناوری 
اطلاعات و هوش مصنوعی آمریکایی هستند، طبق اعلام سپاه پاسداران، از 

این پس موسسات اصلی موثر در عملیات تروریستی اهداف مشروع ایران 
خواهند بود«

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با اشاره به نوسانات 
اخیــر بازار طلا و ارز می گوید با وجود افزایش قابل توجه 
قیمــت طلا در بازارهــای جهانی، بازار داخــلی ایران در 
هفته های اخیر بیشتر با روند کاهشی روبه‌رو بوده که دلیل 
آن کاهش نرخ ارز، افت تقاضا و محدود شدن معاملات در 

بازار بوده است.
نادر بذرافشان درباره وضعیت بازار طلا و ارز در روزهای 
اخیر اظهار کرد: در چند روز گذشته شاهد افزایش قیمت ارز 
و طلا بوده‌ایم، اما باید توجه داشت که شرایط بازار داخلی با 
آنچه در بازارهای جهانی رخ داده تا حدی متفاوت بوده است

وی افزود: در این مدت بازار تهران و همچنین بازار طلا 
در شهرهای بزرگ تا حد زیادی در حالت نیمه تعطیل قرار 
داشته است. بسیاری از واحدهایی که در بازار بزرگ مستقر 
هستند تعطیل بوده‌اند و تنها برخی واحدها در سطح شهر 

به صورت محدود و در ساعات مشخص فعالیت داشته‌اند.
بذرافشان ادامه داد: با وجود اینکه در بازارهای جهانی طلا 
نوسانات قابل توجهی را شاهد بودیم و حتی حدود ۵۰۰ دلار 
افزایش و کاهش قیمت ثبت شد، اما خوشبختانه بازار داخلی 
افزایش چشمگیری نداشت و حتی در مقاطعی روند کاهشی 
را تجربه کرد.رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران گفت: در 
روزهای پایانی سال این کاهش قیمت ها تا حدی متوقف شد 
و قیمت ها دوباره به سطوح پیشین بازگشت. با این حال در 
مجموع بازار داخلی در مقایسه با نوسانات شدید بازار جهانی، 

وضعیت آرام تری را تجربه کرده است.
این فعال صنعت طلا درباره شــرایط بازار در آغاز سال 
جدید توضیح داد: در ابتدای سال جدید نیز بازار جهانی طلا 
با نوسانات قابل توجهی همراه بود، اما در بازار داخلی روند 
کاهــشی قیمت ها ادامه پیدا کرد. یکی از مهم ترین عوامل 

این موضوع کاهش قیمت ارز در بازار داخلی بوده است.
بذرافشان افزود: پیش از این نرخ ارز در بازار حدود ۱۶۲ 
تا ۱۶۵ هزار تومان بود، اما پس از شــروع این تحولات به 
تدریج کاهش پیدا کرد و حتی به حدود ۱۴۵ هزار تومان 
رسید و اکنون نیز در حدود ۱۵۰ هزار تومان قرار دارد. این 
کاهش نرخ ارز یکی از عوامل اصلی کاهش قیمت طلا در 

بازار داخلی بوده است.
وی تأکید کرد: علاوه بر کاهش نرخ ارز، نوسانات قیمت 
طلا در بازارهــای جهانی، کاهش تقاضا و محدود شــدن 
مبادلات نیز در کاهش قیمت ها نقش مهمی داشته است. 

  بازدید نماینده شهرستانهای گرگان و آق قلا درمجلس شورای اسلامی  ازروند فعالیت شرکت گاز 
استان گلستان در آغاز سال جدید

در پنجمین روز از آغاز سال نو و اولین روز کاری سال 1405 ، مهندس رمضانعلی سنگدوینی نماینده شهرستان 
های گرگان و آق قلا درمجلس شورای اسلامی با حضور در شرکت گازاستان گلستان ضمن دیدار با مهندس ابوالفضل  
نرسی مدیرعامل شرکت ، از بخشهای مختلف گاز استان گلستان  بازدید و از نزدیک میزان آمادگی و روند فعالیت 

این بخش ها را مورد بازدید و سرکشی قرار داد.
به گزارش روابط عمومی گاز گلستان ؛ دراین بازدید مهندس سنگدوینی با تبریک فرارسیدن سال نو ، از میزان 
آمادگی و خدمات ارزشمند مدیرعامل و پرسنل خدوم شرکت گاز استان گلستان در طول سال گذشته ، بویژه در 25 روز 
جنگ تحمیلی حاضر و همچنین برپایی موکب در مسیر تجمع  عزاداران 
قائد شهید امت ، حضرت آیت ا.. خامنه ای) قدس سره(  قدردانی نمود

 در این بازدید ، مدیرعامل گاز گلســتان نیز ضمن خوشآمدگویی 
به نماینده شهرســتانهای گرگان و آق قلا درمجلس شورای اسلامی ، 
گزارشی از وضعیت  توسعه گازرسانی و خدمات رسانی شرکت گاز بویژه 
دراین ایام حماسی  که کشور مشغول جنگ  با استکبار جنایتکار و رژیم 

صهیونیستی می باشد ارائه داد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1405/01/16
شماره : 2078

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران


